

证券代码：300386

证券简称：飞天诚信

公告编号：2024-003

# 飞天诚信科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	飞天诚信	股票代码	300386
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱宝祥	李居彩	
办公地址	北京市海淀区学清路 9 号 汇智大厦 B 楼 17 层	北京市海淀区学清路 9 号 汇智大厦 B 楼 17 层	
传真	010-62304477	010-62304477	
电话	010-62304466-1709	010-62304466-1709	
电子信箱	300386@ftsafe.com	300386@ftsafe.com	

### 2、报告期主要业务或产品简介

公司是嵌入式操作系统及数字安全系统整体解决方案的提供商和服务商，成立于 1998 年，总部设在北京，在广州、上海等地成立了营销中心，在全球范围内建立起市场推广和营销服务体系，并配有专业的系统解决方案和服务团队，公司在信息安全领域提供身份识别、交易安全、智能支付、云安全、金融行业创新营销、版权保护等多种产品和完整的解决方案。公司产品销售至全球多个国家和地区，积累了金融、政府、邮政、电信、交通、互联网等领域多家客户。其中，银行客户覆盖较为广泛，为包括工行、建行、农行、中行、交通银行等在内的多家银行的网上银行系统安全提供完善的解决方案和专业的技术服务，是国内银行客户数较多的智能网络身份认证产品提供商。报告期内公司的主营业务未发生重大变化。公司主要产品如下：

### 1. 智能终端系统

近年来，随着智能设备及移动支付的普及，飞天诚信推出针对移动端的终端产品并加大了市场推广。报告期内，智能终端系统的营业收入 25,152.43 万元，占公司营业收入总额的 34.06%，比上年同期减少了 14.55%。

### 2. USB Key 类产品

飞天 ePass 系列 USB Key 是公司的传统产品，涵盖高、中、低端产品，能满足不同层次的用户需求，是身份安全的解决之道。目前，USB Key 产品市场主要集中在对信息安全领域要求较高的领域，银行是 USB Key 产品主要的需求方，报告期内，由于 USB Key 产品需求继续下降，USB Key 产品创造的营业收入 21,372.83 万元，占公司营业收入总额的 28.94%，同比减少 22.56%。

### 3. 芯片类产品

报告期内，公司芯片产品的营业收入 14,807.48 万元，占公司营业收入总额的 20.05%，比上年同期减少 11.50%，其中子公司宏思电子的芯片类收入为 9,805.88 万元，随着市场逐步回暖，宏思电子的营收逐渐恢复增长。宏思电子是国内较早专业从事国产信息安全应用芯片研制的集成电路设计企业，产品应用于金融、移动支付、税务公安、交通、电力、电子政务、物联网、智能家电、公共安全、版权保护、工业控制等领域。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	1,741,800,258.86	1,889,811,168.34	1,889,944,743.07	-7.84%	2,038,813,808.93	2,038,730,860.49
归属于上市公司股东的净资产	1,542,581,656.08	1,710,326,285.52	1,710,445,995.98	-9.81%	1,813,891,902.40	1,813,754,504.17
	2023 年	2022 年		本年比上年增 减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	738,554,024.76	867,682,665.08	867,682,665.08	-14.88%	779,305,235.51	779,305,235.51
归属于上市公司股东的净利润	171,778,655.98	120,989,733.14	120,732,368.69	-42.28%	48,871,197.45	49,008,595.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	177,877,417.48	122,304,564.51	121,888,793.33	-45.93%	57,745,813.60	57,655,326.01
经营活动产生的现金流量净额	11,568,182.95	171,318,990.69	171,318,990.69	93.25%	8,917,580.37	8,917,580.37
基本每股收益(元/股)	-0.41	-0.29	-0.29	-41.38%	-0.12	-0.12
稀释每股收益(元/股)	-0.41	-0.29	-0.29	-41.38%	-0.12	-0.12

加权平均净资产收益率	-10.56%	-6.89%	-6.87%	-3.69%	-2.65%	-2.65%
------------	---------	--------	--------	--------	--------	--------

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”）。解释第 16 号规定：对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。该规定自 2023 年 1 月 1 日起执行，并应对 2023 年期初数进行调整、对上年同期数据进行追溯调整。

对 2023 年及以后年度新签订的租赁合同，应按解释第 16 号文要求，对使用权资产和租赁负债初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在租赁开始日分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。初始确认时，递延所得税资产、递延所得税负债金额通常相等，如因记入使用权资产价值的初始租赁费用导致递延所得税负债、递延所得税资产金额存在差异的，差额应调整所得税费用。

## （2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	148,686,515.57	180,621,412.85	187,959,552.92	221,286,543.42
归属于上市公司股东的净利润	-35,835,028.40	-41,223,018.14	-32,433,754.87	-62,286,854.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36,449,695.23	-42,099,849.27	-33,863,533.88	-65,464,339.10
经营活动产生的现金流量净额	-74,689,962.54	1,204,516.55	-18,081,142.12	79,998,405.16

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

## 4、股本及股东情况

### （1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,482	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	31,679	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如	0
-------------	--------	---------------------	--------	-------------------	---	---------------------------	---	------------------	---

		数				有)
前 10 名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
黄煜	境内自然人	30.31%	126,700,046.00	95,025,034.00	不适用	0.00
陆舟	境内自然人	12.59%	52,634,756.00	39,476,067.00	不适用	0.00
李伟	境内自然人	11.26%	47,086,061.00	37,563,796.00	不适用	0.00
韩雪峰	境内自然人	1.78%	7,431,092.00	0.00	不适用	0.00
于华章	境内自然人	0.48%	2,013,704.00	0.00	不适用	0.00
赵尧珂	境内自然人	0.48%	2,000,000.00	0.00	不适用	0.00
中国银行股份有限公司—国金量化多因子股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.35%	1,454,800.00	0.00	不适用	0.00
华夏银行股份有限公司—华夏智胜先锋股票型证券投资基金 (LOF)	境内非国有法人	0.32%	1,316,900.00	0.00	不适用	0.00
中国民生银行股份有限公司—国金量化精选混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.28%	1,189,700.00	0.00	不适用	0.00
李春生	境内自然人	0.25%	1,035,072.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期未发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国银行股份有限公司－国金量化多因子股票型证券投资基金	新增	0	0.00%	1,454,800.00	0.35%
华夏银行股份有限公司－华夏智胜先锋股票型证券投资基金（LOF）	新增	0	0.00%	1,316,900.00	0.32%
中国民生银行股份有限公司－国金量化精选混合型证券投资基金	新增	0	0.00%	1,189,700.00	0.28%
上海宝厦物贸有限公司	退出	0	0.00%	100	0.00%
上海兆地酒店有限公司	退出	0	0.00%	100	0.00%
香港中央结算有限公司	退出	0	0.00%	238,135.00	0.06%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内公司实现营业收入 73,855.40 万元，较去年同期减少 14.88%；归属于上市公司股东的净利润亏损 17,177.87 万元，较去年同期亏损扩大 42.28%。报告期内公司亏损扩大系主营收入下降导致主营业务利润下降，同时报告期内费用上升，以及公司下属子公司宏思电子出现亏损，公司将相关商誉计提了部分减值。公司虽然亏损，但主营业务、核心竞争力未发生根本变化，公司现金储备大、流动性充裕，公司不存在持续经营能力风险。